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Abstrakt

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá popisem typy kogeneračních jednotek a jejich technologií, a

také popisem ekonomických parametrů vyhodnocení. V praktické časti je popsaná navržená varianta pro

firmu, která bude používat kogenerační jednotku, parametry kogenerační jednotky. V závěru práce je

posouzení o vhodnosti použití zvolené kogenerační jednotky a ukázán vliv „zelených bonusů“ na

ekonomické vyhodnocení.
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Abstract

Theoretical part of this bachelor's thesis deals with a description of the types of cogeneration units and

their technologies, as well as a description of the economic parameters of evaluation. The practical part

proposes a variant for the company that will use the cogeneration unit and describes the parameters of the

cogeneration unit. The main goal of last chapters is to evaluate effectiveness of usage the selected

cogeneration unit and to show the effect of "green bonuses" on the economic evaluation.

Key words

Cogeneration unit, cogeneration, green bonus, net present value, internal rate of return.

Obsah
1. Úvod ............................................................................................................................................... 1

2. Princip kogenerace .......................................................................................................................... 2

2.1. Kogenerační jednotka .............................................................................................................. 2

2.2. Typy kogenerace a popis jejich technologii .............................................................................. 2

2.2.1. Spalovací plynový motor .................................................................................................. 2

2.2.2 Spalovací plynová turbína ...................................................................................................... 4

2.2.3. Parní turbína ......................................................................................................................... 5

2.2.4. Mikroturbína ........................................................................................................................ 6

2.2.5. Palivový článek ..................................................................................................................... 7

2.2.6. Stirlingův motor ..................................................................................................................... 8

2.2.7. Organický Ranlinův cyklus(ORC) ............................................................................................. 8

2.2.8. Trigenerace ........................................................................................................................... 9

2.3. Popis male kogenerace ............................................................................................................... 10

2.4. Technologii, používané v male KJ ................................................................................................ 10

3. Technickoekonomické parametry KJ .............................................................................................. 11

3.1. Ekonomické metody pro hodnoceni ....................................................................................... 11

3.2. Klasifikace nákladů a výnosu kogeneračních jednotek ............................................................ 12

3.3. Zelené bonusy malé kogenerace ............................................................................................ 14

4. Návrh způsobu provozu kogenerační jednotky .............................................................................. 17

5. Vyber a parametry kogenerační jednotky ...................................................................................... 18

5.1. TEDOM Micro 50 a Cento 100 ................................................................................................ 18

6. Parametry ekonomického vyhodnoceni navržených variant .......................................................... 20

6.1. Investiční náklady .................................................................................................................. 20

6.2. Provozní náklady ................................................................................................................... 20

6.2.1. Náklady související s provozem ...................................................................................... 20

6.2.2. Palivový náklady............................................................................................................. 20

6.2.3. Odpisy ........................................................................................................................... 22

6.3. Provozní výnosy ..................................................................................................................... 22

6.3.1. Zelený bonusy ................................................................................................................ 22

6.3.2. Výnos z prodeje elektřiny ............................................................................................... 23

6.3.3. Výnos za prodej tepla ..................................................................................................... 23

7. Ekonimické vyhodnocení navržených variant ................................................................................. 24

7.1. Stanovení cash flow v jednotlivých letech .............................................................................. 24

7.2. Vypočet čiste současný hodnoty(NPV) ................................................................................... 25

7.3. Vnitřní výnosové procento ..................................................................................................... 28

7.3.1. varianta Micro 50 ........................................................................................................... 28

7.3.2. varianta Cento 100 ......................................................................................................... 28

7.4. Doba návratnosti ................................................................................................................... 28

7.4.1. Varianta Micro 50 .......................................................................................................... 28

7.4.2. Varianta Cento 100 ........................................................................................................ 28

7.5. Citlivostní analýza .................................................................................................................. 29

7.5.1. Vliv výší diskontu a zelených bonusu na hodnotu NPV .................................................... 29

7.5.2. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro variantu Micro 50 ........................ 31

7.5.3. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro variantu Cento 100 ...................... 32

8. Závěr ............................................................................................................................................. 33

Použita literatura: ................................................................................................................................. 34

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 35

Seznam tabulek .................................................................................................................................... 35

Seznam grafů ........................................................................................................................................ 36

Seznam rovnic....................................................................................................................................... 37

1

1. Úvod

V dnešní době se musíme starat o životní prostředí kolem nás, protože je vzduch hodně znečištěn. Proto

musíme začít používat alternativní zdroje energie. Jednou takovou variantou je kogenerační jednotky.

Předmětem této bakalářské práce je prozkoumat a navrhnout způsoby provozu kogeneračních jednotek

pro různé velikosti vybraných strojů. Cílem práce je provádění ekonomického zhodnocení zvolených

variant se vzhledem na „zelené bonusy“ od státu a zjistit, jaká varianta je výhodnější.

V úvodu této práce představím obecnou informaci o principech kogenerace a třídění ji podle technologií,

používaných při výrobě. V další časti ukážu technickoekonomické parametry, které obvykle používáme

pro hodnocení investic. Pak navrhnu variantu provozu a dál spočítám výhodnost navržené varianty

se zadanými parametry,
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2. Princip kogenerace

Kombinovaná výroba energie je společná, postupná nebo současná produkce konečných forem energie

přeměněných z primární formy v transformačních řetězcích a připravených k využiti u spotřebitele.

Nejčastějšími formami koncových energií využívaných ve spotřebě je elektrická a tepelná energie,

takováto výroba se nazývá kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie(KVET, KV) nebo

kogenerace.[1] Slovo kogenerace pochází s anglického co-generation.

Obrázek 1 Princip kogenerace [2]

2.1. Kogenerační jednotka

Kogenerační jednotka je aparát, který vyrábí

společné teplo a elektricky proud pomoci

spalovaným paliva. Technologie kogenerace jsou

rozdělena na druhy podle maximálního

dosažitelného výkonu a typů využívaného paliva.

Podle výkonu můžeme rozdělit do dvou skupin:

velké kogenerace(teplárenství), male kogenerace(do

5 MWE).

2.2. Typy kogenerace a popis jejich technologii

2.2.1. Spalovací plynový motor

Základním technologickým prvkem těchto jednotek jsou spalovací motory upraveny na plynné palivo.

Spalovací motor je zpravidla pevnou spojkou spojen s elektrickým generátorem.[3]

Spalovací plynový motory je nejvíce zavedeny typ primární kogenerační jednotky. V tomto typu motoru

používáme pístové motory s vnitřním spalováním a dělí se na dvě skupiny podle způsobu zapalovaní

paliva: zážehové, který požívá jako palivo benzin a vznětové s požíváním nafty.

Obrázek 2Kogenerační jednotky[4]
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Pro pohon zážehových motoru používáme zapalovaní vzduchu a paliva pomoci jiskry. Tepelný oběh,

který probíhá při tomto zapalovaní, nazývá se Ottův. Ottův cyklus představuje ideální tepelní oběh, který

se skládá z vratných termodynamických dějů.

Obrázek 3 Ottův oběh-P-V diagram[10]

Na obrázku 3 je znázorněn ideální cyklus, který má plnou čáru a skuteční oběh, vyjádřeny pomoci

tečkovaný čáry. Ve skutečnosti vidíme jiný oběh, protože motor neustále běží a kvůli tomu můžeme se

jenom přiblížit k ideálnímu.

Podle P-V diagramu vidíme, že cyklus má 4 děje. V úseku („i“) vidíme podaní pracovní směsi do válce.

Jako druhou fázi („1-2“) můžeme pozorovat izoentrapickou kompresi, což znamená, že máme uzavřený

ventil a stlačovanou směs. V konečném stavu této fáze musí být dosažena teplota hořeni, ale společně

s tím musí být tlak a teplota menší, než je teplota zapálené směsi. V následujícím ději („2-3“) směs hoří,

pomocí zapalovací svíčky, která přivede k rychlému shoření paliva. Kvůli tomu tlak a teplota se zvýše na

konečný stav fáze. Přičemž víme, že ideální hořeni probíhá izochronicky, to znamená, že objem zůstává

konstantním. Pak máme adiabatickou expanze horkých spalin(„3-4“), při které píst pohybuje dolů.

Poslední fázi(„4-1“) vetší část spalin je dopravena do výfuku a teplo se odvede. Cyklus konči v případě,

když zbyly spáleny byly vytlačeny přes ventil(„e“). Dále tento děj můžeme opakovat.

Pro pohon druhého způsobu, tj vznětových motoru po dosaženi zápalných hodnot, směs se zapálí sama.


[…]


9 7 115 176 6 500 517 5 935 464 5 415 444 4 936 358 4 494 522 4 086 630 3 709 702 3 361 055 3 038 266

10 8 490 212 7 734 324 7 043 719 6 411 957 5 833 305 5 302 659 4 815 462 4 367 644 3 955 563 3 575 954

11 9 892 477 8 980 228 8 151 975 7 398 887 6 713 168 6 087 924 5 517 049 4 995 127 4 517 346 4 079 425

12 11 322 510 10 238 346 9 260 230 8 376 328 7 576 271 6 850 964 6 192 408 5 593 559 5 048 205 4 550 856

13 12 780 860 11 508 799 10 368 486 9 344 370 8 422 935 7 592 409 6 842 520 6 164 286 5 549 843 4 992 288

14 14 268 088 12 791 708 11 476 741 10 303 104 9 253 471 8 312 870 7 468 328 6 708 590 6 023 867 5 405 629

15 15 784 767 14 087 194 12 584 997 11 252 619 10 068 188 9 012 940 8 070 742 7 227 696 6 471 798 5 792 666

16 17 331 478 15 395 381 13 693 252 12 193 005 10 867 387 9 693 197 8 650 636 7 722 768 6 895 073 6 155 073

17 18 908 818 16 716 393 14 801 507 13 124 348 11 651 362 10 354 201 9 208 852 8 194 921 7 295 048 6 494 418

18 20 517 392 18 050 356 15 909 763 14 046 736 12 420 405 10 996 498 9 746 199 8 645 214 7 673 006 6 812 168

19 22 157 819 19 397 398 17 018 018 14 960 255 13 174 799 11 620 617 10 263 459 9 074 661 8 030 159 7 109 698

20 23 830 729 20 757 645 18 126 274 15 864 990 13 914 824 12 227 071 10 761 382 9 484 226 8 367 653 7 388 295

29

7.5. Citlivostní analýza

7.5.1. Vliv výší diskontu a zelených bonusu na hodnotu NPV

Graf 3 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům proí variantu 1.1

Graf 4 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům pro variantu 1.2

Na grafách 3 a 4 vidíme závislost hodnoty NPV na diskontu při době životnosti 20 let pro Micro 50 ve dvou

případech: se zahrnovaným zelených bonusů nebo bez. Z grafů 3 plyne, že hodnota NPV je větší s zeleným

bonusem. Na grafu 4 vidime opačný připad, tj hodnota NPV roste bez zelených bonusů.
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Graf 5 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům pro variantu 2.1

Graf 6 – závislost NPV a diskontu vzhledem k zeleným bonusům pro variantu 2.2

Na grafách 5 a 6 vidíme závislost hodnoty NPV na diskontu při době životnosti 20 let pro Cento 100

ve dvou případech: se zahrnovaným zelených bonusů nebo bez. Z grafů 5 plyne, že hodnota NPV bez

zelených bonusů roste rychlej a je větší, než hodnota s zeleným bonusem, když diskont je větší, než 8%.

Na grafu 4 vidime hodnota NPV, když diskont je větší, než 6% se hodně ne liší.
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7.5.2. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro variantu Micro 50

Graf 7 – závislost NPV na vyšší zelených bonusu pro variantu Micro 50

Graf 8 – závislost IRR na vyšší zelených bonusu pro variantu Micro 50

Na grafu 7 vidíme přímo úměrnou závislost, tj čím je větší hodnota zelených bonusů, tím je větší NPV.

Na grafu 8 taky můžeme pozorovat přímo úměrnou závislost, tj se zvýšením zelených bonusů roste IRR.

Při zvýšeni vyšší bonusů od 0 do 1200 Kč/MWh, hodnota IRR u varianty 1.1 vzroste o 16,8%, u varianty

1.2 vzroste o 18,12%.
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7.5.3. Vliv vyšší zelených bonusu na hodnotu NPV a IRR pro variantu Cento 100

Graf 9 – závislost NPV na vyšší zelených bonusu pro variantu Cento 100

Graf 10 – závislost IRR na vyšší zelených bonusu pro variantu Cento 100

Na grafu 9 vidíme přímo úměrnou závislost, tj čím větší hodnota zelených bonusů, tím větší NPV

Na grafu 10 taky můžeme pozorovat přímo úměrnou závislost, tj se zvýšením zelených bonusů roste IRR.

Při zvýšeni vyšší bonusů od 0 do 1200 Kč/MWh, hodnota IRR u varianty 2.1 vzroste o 12,1%, u varianty

2.2 vzroste o 13,72%.
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8. Závěr

Podle mého osobního názoru v mém modelovém příkladu využití kogeneračních jednotek je vhodné, ale

podle vypočtu jsem zjistila, že menší kogenerační jednotka má dobu návratnosti větší, než dobu životnosti.

Vetší kogenerační jednotka je v tomto smyslu vhodnější.

Jednou nevýhodou je cena jednotky a všechny související s instalací a provozu náklady, ale pro větší

jednotky to vyplatí instalovat, vzhledem k rychle době navratnosti.

Ve své bakalářské práce jsem dokázala, že použití kogenerační jednotky dává smysl. Také jsem ukázala,

že výplata zelených bonusů hodně zvyšuje návratnost investic, bez ohledu na to, že na první pohled činí

malou část ve výpočtu.

Díky tvořeni bakalářské práce jsem se dozvěděla hodně nové informaci o kogeneračních jednotkách a

výpočtu spotřebované elektrický energii. Protože jsem z Ruska a tam máme jiné způsoby počítání elektřiny,

bylo velmi přínosné ponořit se do hloubky, abych zjistila, jak se to počítá v České Republice.
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