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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická efektivnost malé kogenerace

Jméno autora: Aleksandra Demura
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání není metodicky ani výpočtově náročné. Práce měla za úkol propočítat ekonomiku několika investičních a
provozních variant malé kogenerační jednotky a prozkoumat vliv provozní podpory této technologie.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje jednotlivé body zadání v minimalistické podobě. Analýza vlivu podpor na ekonomiku provozu
KGJ je nedostatečná, vliv způsobu provozu nebyl nijak řešen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Původní termín odevzdání přepracované práce v lednu byl odložen, neboť v té době nebyla práce připravena k odevzdání.
Od té doby se mnou jako s vedoucím studentka nijak nekonzultovala, až čtyři dny před odevzdáním mi zaslala výpočetní
soubor, kde jsem našel řadu číselných a metodických chyb, které jsem navrhl k opravě. Text přepracované bakalářské
práce jsem viděl až po odevzdání do KOSu. Od ledna jsem nijak nemohl nijak ovlivnit postup práce, výpočty ani závěry,
neboť mne studentka vůbec nekontaktovala. Vystupuji tedy spíše jako oponent práce.
S průběhem řešení ani výpočtů jsem nebyl vůbec průběžně seznamován a fakticky jsem je nemohl ovlivnit. S vlastními
náměty a návrhy studentka nepřicházela. Studentka podle mého názoru neprokázala dostatečnou orientaci v řešené
problematice.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odevzdaná práce formálně obsahuje kapitoly k jednotlivým bodům zadání. Odborná úroveň práce podle mého názoru
neodpovídá vysokoškolské práci, a to ani na bakalářském stupni studia.
Číselné údaje a předpoklady, použité pro jednoduchý výpočet jsou v práci pouze konstatovány, bez nějaké diskuse
předpokladů a uvedení zdrojů, ze kterých byla data získána.
Ekonomická efektivnost je vypočtena v minimalistické podobě pro dvě velikosti KGJ a pro dvě hodnoty doby provozu. Vliv
podpory je propočten pouze způsobem ano/ne ve vazbě na cenový výměr ERÚ na rok 2022.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah provedených výpočtů odpovídá spíše semestrální práci v předmětu, zejména pokud jde o výpočty a závěry. Řada
tvrzení je pouhé konstatování, bez vlastních názorů, závěrů nebo dokonce doporučení (na obrázku vidíme …). Přestože
čeština není její rodný jazyk, jazyková korektura nebyla zřejmě vůbec provedena a práce tak obsahuje překlepy, pravopisné
chyby a neobratné formulace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje použité zdroje včetně firemní literatury. Číselné vstupní údaje jsou převzaty převážně z dokumentů ERÚ. Další
vstupní údaje a předpoklady jsou v práci jen konstatovány, bez uvedení zdroje a bez jakékoliv diskuse (cena zemního
plynu, cena tepla, životnost, …). Obrázky v textu jsou převážně přebírány z různé literatury. Pro vybrané kogenerační
jednotky kupodivu obrázky a schémata chybí, ačkoli firemní dokumentace výrobce je veřejně dostupná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce dává pouze základní názor na ekonomiku dvou variant provozu dvou vybraných velikostí kogenerační jednotky.

Předpoklady výpočtu jsou předkládány víceméně jako pevné hodnoty bez další diskuse jako fakta. Výpočty obsahují

metodické i číselné chyby, takže ani číselné výsledky nelze považovat za průkazné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce podle mého názoru nemá úroveň vysokoškolské kvalifikační práce, a to ani na úrovni bakalářského studia.
Minimalistické pojetí výpočtů, stručné konstatování výsledků a formulace a pravopisné chyby v textu svědčí o
spěchu a časové tísni v době před odevzdáním práce.
Výpočty jsou provedeny pro dvě různé varianty provozu, které se liší ve vazbě na cenové rozhodnutí ERÚ pouze
roční dobou provozu. Jsou propočteny dvě velikosti kogenerační jednotky. Analýza vlivu podpor je omezena
pouze na výpočet se zeleným bonusem a bez něj.
Výsledky výpočtů jsou sice doplněny citlivostní analýzou základních veličin jako je NPV a IRR, ale pouze na
diskontu a na zeleném bonusu. Analýza vlivu ceny zemního plynu na ekonomiku projektu v práci zcela chybí.
Studentka podle mého názoru neprokázala schopnost samostatné práce při řešení zadaného tématu a práce
nesplňuje požadavky na vysokoškolskou závěrečnou práci v bakalářském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 26.5.2022 Podpis: Jiří Vašíček v. r.